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Protokoll Anliegerversammlung vom 28.04.2022 — OderstraRRe / NeckarstraRe

Ort: Mensa Schulstandort Zepernick
Beginn: 18.00 Uhr
Ende: 20.05 Uhr

Vertreter der Gemeinde: Herr Wonke (Biirgermeister), Frau Meyer-Klepsch (Bauamtsleiterin), Frau
Fleger (SB Beitrage), Frau Topfer (Auszubildende 2. Lehrjahr), Herr Dietrich (Dipl. Ing Tiefbau), Herr
Grap (Planungsbiiro Bérjes), Frau Kehding (SB Beitrage)

- BegriiBung durch Herrn Wonke

Herr Dietrich (Tiefbauamt)

- stellt sich vor, gibt Hinweise zu Kontaktdaten, Hinweis zur Internetseite mit kinftigen
maRnahmebezogenen Informationen :

- Projektablauf, Grundsatzbeschluss StraBenbauprogramm, Variantenvorstellung an die
Gemeinde, damit dann Grundlage fiir die Anliegerinformationsveranstaltung mit Stand
Vorplanung

- Hinweise zum StraBenbau — Anliegerbeteiligung, danach Abwagung in die
Gemeindevertretung zur Beschlussfassung Entwurfsplanung

- danach folgt Zufahrten — und Zugangsanhoérung der Anlieger

- nach Auftragsvergabe gibt es einen Handzettel vom Baubetrieb an die Anlieger

- im Herbst kdnnten schon die Griingehdlze weggenommen werden, um die Trasse freizulegen

- Folie zu den Beschliissen wird erlautert -

- Zeitablauf: Beschluss Entwurfsplanung ca. September 2022, Zufahrtenanhérung im Oktober
2022, Mdrz 2023 Baubeginn moglich/realistisch

- Planungsrelevante Aspekte werden von Herrn Dietrich erklart (Aufgabenstellung an das
Planungsbiiro)

- der Baubereich ist ein ausgewiesenes Bodendenkmal da dieser zum alten Dorfkern gehort

- Stellpldtze (B-Plan) werden vom Investor bezahlt, keine Umlage auf die Anlieger

- Stralenzustand (Folie) wird erldutert, im Baubereich kein schiitzenswerter Baubewuchs
vorhanden (wild)

- Glasfasertechnik wird vorbereitet, ob das von Relevanz ist fiir die Anlieger ungewiss

- Geplante Varianten (Folie) werden gezeigt

- Busverkehr ist geplant, sorgt aber schon bei Vorstellung fiir missmutige Téne bei den Biirgern

- Tempo 30 Zone bleibt :

- 44 Stellplatze, davon 24 nicht 6ffentliche Stellplatze, fremdfinanziert, Vereinbarung mit
Gemeinde vorhanden

Herr Grap (Planungsbiiro Bérjes)

- Erklart den aktuellen Stand, Vorplanung zeichnet nur ein grobes Bild, es findet keine
Dimensionierung statt

- Erst zur Entwurfsplanung ist die Aufgabenbeschreibung konkreter, viel Recherchearbeit, wie
stark ist der Aufwand, Entwasserung etc.

- Es gibt jeweils eine Vorzugsvariante je StralRe seitens der Gemeindevertretung, diese werden
nun vorgestellt, es herrscht relativ viel Verkehr, daher ist ein starkerer Aufbau notwendig

- Oderstrale: einseitiger Gehweg 2 m Breite (westlich), rechte Seite (2 m bis 2.25 m
Griinstreifen), ggf. Moglichkeit zur Baumpflanzung, je nach Leitungsbestand, das zu
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verwendende Material ist noch nicht beschlossen (also ob Asphalt oder Beton), Fahrbahn:
5.55m

- Preise fuir Bitumen und Steine steigen gerade massivst, Preissteigerung von 30 % innerhalb
der letzten 3 Monate

- NeckarstraBe: Gehweg 3 m (Schulweg), Fahrbahn: 5.55 m (Entwicklung FahrradstraRe),
bauliche Ausbildung ./. Markierung, Beleuchtung wird erstmalig errichtet, dazu ist noch keine
Entscheidung gefallen, 2 Leuchtentypen sind im Quartier vorhanden

Frau Fleger (SB Beitrédge)

- Stellt das Abrechnungsgebiet vor

- Grundlage bilden zwei Satzungen (ErschlieBungsbeitragssatzung, StraBenbaubeitragssatzung)
Stralenbaubeitragssatzung findet nur noch Anwendung fiir die Abrechnung der Zufahrten /
Zugange, Beitrage zum 01.01.2019 abgeschafft

- Aktueller Stand ist Vorplanung, hier zunéchst Kostenschitzung als Grundlage fiir die heute
ermittelten voraussichtlichen Beitragssatze

- OderstraRe: 8,65 €/m? Vorteilseinheit

- NeckarstraRe: 5,10 €/m? Vorteilseinheit

- Zufahrten: ca. 120 €/m? befestigte Flache, zu 100 % von den Anliegern zu tragen

- Erhebungvon Vorausleistung mit Beginn der BaumaRnahme moglich, dann 50 % des zu
erwartenden Beitrages

- Enderhebung in der Regel zwei Jahre nach Fertigstellung der BaumaRnahme, dann werden
auch die Kostenersatze fiir die hergestellten Zufahrten und Zuginge versandt

- Hinweis auf MehrfacherschlieRung, in der Regel Eckgrundstiicke, die dann einen Abzug der
Flache von 1/3 erhalten

- Erlduterung von Art und MaR der baulichen Nutzung (Vollgeschossigkeit, wobei mindestens
auf das rechtlich zuldssige MaR abgestellt wird, dies betrifft dann auch unbebaute
Grundstticke, soweit sie Bauland sind; Nutzung des Grundstiickes zu reinen
Wohnzwecken(privat) oder gewerblich/gewerbedhnlich)

- Erlduterung von Rechenbeispielen

Diskussionsrunde:

1.) Frau?, Anliegerin OderstraRe/Ecke:

Frage nach Gesamtbaukdrper und Abrechnung, hat die Mitteilung erhalten, dass alle Anlieger der
Oderstralle die Kosten fiir die MaBnahme tragen, da die OderstraRe erst mit dem letzten
Abschnitt dann fertiggestellt ist. '

Antwort Frau Kehding:

Erklart, dass geplant ist, die OderstraRe als SammelstraRe (HaupterschlieBungsstraRe) héher zu
klassifizieren im Bereich von der NeckarstraRe bis zur MainstraRe. Damit zerfallt die OderstraRe in
zwei selbstandige ErschlieBungsanlage, sodass von der MainstraRe bis zur NeckarstraRe nur diese
BaumaBnahme abgerechnet wird. An der Aufwandsverteilung nehmen dann auch nur die
Grundstiicke teil, die in diesem Bereich anliegen bzw. den ErschlieRungsvorteil haben. Zur
damaligen Aussage ist zu sagen, dass dies so korrekt wire, wiirde die Anderung der Klassifizierung
nicht eintreten.

Die damals eingebrachte VerschleiRdecke liegt in dem Bereich, der nicht zur aktuell geplanten
BaumaBnahme gehdrt. Eventuelle Kosten aus der MaBnahme der VerschleiRdecke bzw. der
Ausbau zur Gemarkungsgrenze zu Bernau, bleiben bei der Abrechnung - nach Umklassifizierung -
unberiicksichtigt.
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2.) OderstraRe 16 (Herr Hintze):

Frage zur Klassifizierung, Umgehungsverkehr aus Bernau nach Berlin (ca. 50 %), in der OderstraRe
im Bereich von der Randowstrae bis OderstraBe 10 wurde im Jahr 1989 granulierte
Hochofenschlacke fiir 16.000 DM als Unterbau eingebracht, bittet um Priifung und Beachtung; wir
die Sperrung der RandowstraRe (EinbahnstraBenregelung) aufgehoben?

Antwort:
Angaben zur Schlacke werden zur Priifung mitgenommen

3.) OderstraRe 15

Geschwindigkeiten sind extrem, Frage nach Verkehrsberuhigung. Warum soll der Busverkehr
Uberhaupt dort durchfahren? Es gibt Bushaltestellen am Markt und bei Edeka, wo man in 5
Minuten zu FuB ist. Bis zur S-Bahn benétigt man 10 Minuten. Wer kontrolliert die
Geschwindigkeiten?

Antwort Frau Meyer-Klepsch:

Es ist mitzunehmen, dass die OderstraRe/NeckarstraRe laut Anwohner dieses Bereiches sehr gut
angebunden ist. Aktuell ist es ein Priifauftrag, ob der Bus dort langfahren soll/muss. Noch keine
Entscheidung getroffen. Der Verwaltung ist bewusst, dass die StraBen durchaus attraktiv fir viel
Verkehr sind, deshalb wird die Variante gepriift. Auch muss geguckt werden, wie die Anbindung
der oberen OderstraBe und andere StralRen ist. Jetzt hat man die Chance, sich mit dem Thema
OPNV zu beschiftigen und die Grundlage dafiir zu schaffen. Ist der Bau fertiggestellt, sind
notwendige Anderungen im Aufbau der StraRe nicht mehr moglich.

4.) NeckarstraRRe 20 b
Elternverkehr zum Gymnasium enorm, ob FahrradstralRe zielfiihrend ist, ist fraglich. Mit Neubau
der Grundschule entwickelt sich dort vielleicht noch mehr Verkehr.

Antwort Frau Meyer-Klepsch:

Es gab Gesprache mit dem Gymnasium am Pfingstberg und die Regelung, dass die Einfahrt zum
Gymnasium Uber die ElbestraRe erfolgen soll und dann der Hol- und Bringeverkehr auf dem
Grundstiick der Schule erfolgen muss.

Nachfrage von Nr. 20 b:
Wunsch nach Aufpflasterung, um.die Verkehrsberuhigung zu erreichen.

5.) NeckarstraRe 12

Staubbelastung enorm, Wunsch nach Bau der StraRRe ist da, aber unter dieser Planung sieht es fir
die Anlieger eher schlecht aus, lieber abpollern und Verkehrsberuhigung

Wenn 3 m breiter Gehweg in der NeckarstraRe vorhanden ist, wird kein Elternteil seine Kinder auf
die FahrradstralRe schicken. Weitere Frage zum Beitragsrecht, B-Plan, Grunderwerb. Es gibt viele
uneinsichtige Autofahrer, ggf. Variante als SpielstraBe, Busanbindung nicht moglich, Kosten tragen
alle Anlieger

Antwort:

Grunderwerb ist grundsatzlich als umlagefahig anerkannt und laut Satzung auch so vorgesehen.
Wenn hier der Grunderwerb Kosten nach sich gezogen hat, dann waren diese in den
umlagefdhigen Aufwand einzubeziehen. Wie hoch die Kosten waren, kann an der Stelle leider nicht
mitgeteilt werden. Die genannten Beitragssatze haben zur Grundlage die Kostenschatzung der
Vorplanung. Die interne Uberpriifung hat ergeben, dass die notwendigen Fldchen kostenfrei an die
Gemeinde Uibertragen wurden, lediglich die Notarkosten wurden durch die Gemeinde getragen.
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Nachfrage zum Erdwall auf dem neu erworbenen Grundstiick. Dieser besteht aus Lehm und
aufgeschiittete Altlasten durch den Investor. Ca. 1994 entstanden, weiter dann mit dem Bau der
RandowstralRe 2013 bis 2015, wer trédgt die Kosten?

Antwort:

Die Baufeldfreimachung und dazu gehort auch das Abtragen von Bodenmaterial ist grundsatzlich
umlagefahig. Die Verwaltung nimmt die Frage mit und priift die Entstehung des Walls und damit
gef. die Kosten der Entsorgung.

Frage zu den Stellpldtzen. Der Investor tragt die Kosten fiir die herzustellenden PKW-Stellplatze.
Tragt dieser auch die Grundstiickskosten? SchlieBlich werden die Stellplatze nicht der
Offentlichkeit zugénglich bzw. fiir diese nutzbar gemacht, sie befinden sich aber im 6ffentlichen
StraBenraum. Die Verwaltung nimmt die Frage zur Priifung mit.

6.) OderstraRe 11

Wie erfolgt der Umgang mit dem unterschiedlichen Hohenniveau zwischen den alten Hiusern auf
der ungeraden Hausnummernseite zur geraden Hausnummernseite. Wie erfolgt der Bau? Findet
Ausgleich statt?

Antwort Herr Grap:

Bittet um Geduld und verweist auf den Stand der Vorplanung, dass hier noch keine Hohenangaben
erfasst und geplant wurden. In der Regel ist dies aber gangige Baupraxis, also kein Neuland, sodass
dies technisch machbar ist. Angaben werden bei der Entwurfsplanung beriicksichtigt.

7.) RandowstraRe 15
Warum soll der Bau der Stralen jetzt erfolgen? Nach 2 Jahren Corona, Ukrainekrieg und Inflation.
Alles wird teurer und dann kommt die Gemeinde mit dem StraRenbau!

Antwort Frau Meyer-Klepsch:

Die Gemeinde sieht die Kostenentwicklung und teilt die Sorge der Anwohner. . Mit
Hoherklassifizierung der StraRen tragt die Gemeinde 60 % der umlagefahigen Kosten und damit
den Hauptanteil. Es gibt ein Dilemma zwischen Schulneubau an der ElbestraRe und dem Ausbau
der NeckarstraRe.

Allgemeiner Hinweis:
Warum wird nicht eine StraBe entlang des Friedhofes quer liber das Schulgeldnde errichtet? Dies
wiirde den StraRenverkehr entlasten, da das Geldnde umfahren werden kann.

“Antwort Frau Meyer-Klepsch:
Diese Variante wurde im Rahmen B- Planverfahren gepriift. Es gibt 3 Griinde, die dagegen
sprechen:
1. Pietatsstreifen entlang des Friedhofes zum Schutz der Totenruhe und fir durchzufiihrende
Begrabnisse.
2. Esgibt einen Hohensprung hin zur LadestralRe
3. Eine Offentliche StraBe durch ein Schulgeldnde ist keine gut durchdachte Idee

8.) NeckarstraRe 20 d
Fir die FahrradstraRe soll dann welches Verkehrsschild gelten?

Antwort Herr Grap: -
FahrradstraRe ggf. mit Zusatzschild ,Anlieger frei”
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Allgemeine Frage:

Wenn die OderstraBe SammelstraRe wird, die NeckarstralRe dann FahrradstraRe, wer soll da noch
in der Stralle parken? Anlieger haben geniigend Platz auf den Grundstiicken, wofiir sollen dann die
offentlichen Parkplatze sein?

9.) OderstraRe 26

Was soll der Ausbau als BundesstraBe? Wie soll der Bus dort fahren? Mit Schranken? Wie soll der
Begegnungsverkehrs aussehen, die StraRe ist fiir Begegnungsverkehr zu schmal! Das Ganze ist eine
Frechheit. Enormer Verkehr in der OderstraBe, Autofahrer rasen wild jetzt schon da durch. Angst
und Sorge um Kinder und Haustiere. ’

Antwort Frau Meyer-Klepsch:

OPNV-Frage wurde auch in der Gemeindevertretung kritisch betrachtet und diskutiert. OPNV wird
gepriift, ob der Bus da durchfahrt, steht noch nicht fest. Man muss sich jedoch heute die Frage
stellen, wenn man im Bau ist, miissen alle Seiten beleuchtet werden. Ansonsten ist eine Buslinie
flir die nachsten 60 bis 70 Jahre erledigt. :

Gemeindevertreter Herr Meusinger duBert sich:

Er bittet darum, dass die Verwaltung die Sorgen und Angste (hauptsichlich Verkehr und Kosten)
der Anwohner ernst nimmt. Wunsch nach Uberarbeitung eventuell der Satzung ohne Verluste fiir
die Gemeinde. Fasst zusammen: Verkehrsbelastung mit Schwerpunkt Kinder, Volksbegehren
Abschaffung der ErschlieBungsbeitrage nicht erfolgreich, aktuelle Kostenentwicklung -
Reduzierung/sparsamer Bauen, Beitragssatze

10.)NeckarstraRe 6

FahrradstraRe grundlegend gut. Die Einbindung der Trasse sollte langer sein und nicht nur ca. 300
m FahrradstralRe. Die FFW ist jetzt schon in Gefahrensituationen sehr flott in der Anfahrt durch die
NeckarstralRe unterwegs (nicht nur mit der FFW, sondern wenn die Kameraden zum Einsatz dorthin
fahren) — hat grofR Bedenken, wie das nach dem Ausbau der NeckarstraRe ist. Wenn Kinder und
Fahrradfahrer sich auf ihr ,,Recht” berufen und es dann zu Kollisionen kommt.

Die schonste Zeit war, als die Neckarstralle mit zwei Betonkl6tzen ,gesperrt” war und nur ein Auto
durchfahren konnte.

A und O ist die Verkehrsberuhigung und bitte keine Pflasterung der Fahrbahn. GroRe Bedenken,
dass die NeckarstraBe zur Umfahrung Bernauer/Alt Zepernick/Schénower Strale genutzt wird.

Antwort Frau Meyer-Klepsch:
Eine FahrradstraBe muss zwingend in ein Netz integriert werden. Es wird zur Zeit ein
Radverkehrskonzept erstellt.

11.)NeckarstraBe 20 g

20 offentliche Stellplatze — wer soll da parken? Anzahl ist aus Sicht des Anwohners zu hoch, zudem
wird ein Widerspruch zur FahrradstraBe und Parkpldtze gesehen. Vielleicht kdnnte man
hydraulische Poller fiir die Feuerwehr einbauen

Antwort Frau Meyer-Klepsch:
Die Parkplatze sind im Stadtebaulichen Vertrag enthalten, Vertrag ist bindend, Parkplatze miissen
gebaut werden.

Allgemeine Frage nach Akteneinsicht
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Antwort Frau Meyer-Klepsch:
Ergebnis der Submission kann durch Anlieger als Betroffene eingesehen werden. Grundsatzlich
gibt es ein detailliertes Leistungsverzeichnis, demnach ist der Preis entscheidend.

12.)NeckarstraRe 5

Frage zur Differenz beim Beitragssatz, in der Unterlage stehen 5,50 € und im Vortrag 5,10 €,
nun kommt noch der Grunderwerb dazu. Wie teuer soll das werden?

13.)RandowstraRe/Ecke OderstraRe

Erbbaupdchter, Verkdufer soll gesagt haben, dass die RandowstraBe und Oder StraRe im
Grundstiickspreis enthalten waren bzw. alles bezahlt wurde.

Hinweise zum Ende der Veranstaltung: Die Verwaltung nimmt Anregungen und Hinweise bis zum
12.05.2022 dankend entgegen.
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